
Comune di VALLELONGA 
Provincia di VIBO VALENTIA__________________________________ 
                                                                                            Area Amministrativa-Finanziaria  

Corso Umberto I – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
Email: ragioneria@comune.vallelonga.vv.it PEC: ragioniere.vallelonga@asmepec.it 

 Determinazione n. 7 del 12.04.2024 

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE PER LE ELEZIONI COMUNALI E PER L’ELEZIONE DEI 

MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 08/09 GIUGNO 2024. AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE IL 

LAVORO DI STRAORDINARIO ELETTORALE DAL 15.04.2024 AL 14.06.2024.  

Il Responsabile Del Servizio 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 27.07.2022 di conferimento incarico a Responsabile del Settore Amministrativo -

Finanziario, e dei servizi negli stessi incardinati, in uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente e dal  vigente  

Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI: 

- lI D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” con il quale il Ministero dell’Interno h a 

fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno  ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno  

2024;  

- le istruzioni ministeriali e prefettizie; 

- il calendario degli adempimenti elettorali;  

CONSIDERATO CHE al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tu tti  gli adempimenti  relativi a detta 

consultazione, si rende necessario:  

a) costituire l'ufficio elettorale con la designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansion i 

relative alle operazioni elettorali, avendo preso atto che l’Ufficio Eletto rale Comunale è costituito da n. 1 dipendente, con 

contratto part-time, e che pertanto si  rende necessario assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio per il periodo dal 

15.04.2024 al 14.06.2024, altri dipendenti di ruolo di questo Ente;  

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti 

previsti dalle vigenti disposizioni; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito nella legge 19 marzo 1993,  n. 68, modificato da 

ultimo dall’art. 1 della legge 27/12/2013, n. 147, in deroga alle vigenti disposizioni, in occasione di consultazioni popolar i, il  

personale dell’Ufficio elettorale e  quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato e ad effe ttuare lavoro  

straordinario entro  il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un  massimo individuale di 60 ore  mensile, 

per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il giorno delle votazioni, fino al 5° giorno successivo a l giorno delle 

consultazioni medesime; 

ATTESO che il numero di ore assegnate potrà subire variazioni, derivanti dal fondo che il Ministero invierà, per lo svolgimento  

delle suddette votazioni;  

RITENUTO dover procedere, con assoluta urgenza, alla costi tuzione dell’Ufficio elettorale ed autorizzare il relativo personale  

ad eseguire il  lavoro straordinario nei limiti di cui sopra nel periodo 15.04.2024 – 14.06.2024, stante gli imminenti  

adempimenti occorrenti; 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,  

VALUTATO positivamente il provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.2000, n.267;  

DATO ATTO  che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto il visto di regolari tà 

contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall’art. 183-comma 47 del D.Lgs n 267 del 18/08/2000;  

VISTI: 

- il bilancio di previsione esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/03/2024;  

- il D.lg. 267/2000 del 18.08.2000 “ TU. EE.LL.”;  

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;  

- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  

- le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1) La premessa costi tuisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

http://www.comune.vallelonga.vv.it/
mailto:ragioneria@comune.vallelonga.vv.it
mailto:ragioniere.vallelonga@asmepec.it


2) Di costituire, per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all 'Italia e per le elezioni comunali dell’08 e 09 

giugno 2024, «L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» come da prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad 

eseguire lavoro straordinario nel limite sotto indicato, nel periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024:  

Cognome e nome Categoria Ore autorizzate nel periodo 

Arcella Maria Teresa Area degli operatori  80 ore 

Benci Guglielmo Area degli Istruttori  25 ore 

De Caria Vito Area degli Istruttori  25 ore 

Monardo Tiziana Area Personale Elevata Qualificazione 25 ore 

 

3) Di dare atto che le ore autorizzate sono contenute nei limiti di spesa di cui all’art.15 del D.L. 18.01.1993, n.8 converti to con 

legge 19.03.1993, n.68, come modificato dall'art.1 comma 400 della legge 27.12.2013 n.147.  

4) Di impegnare al Cap 690/2  del bilancio di previsione 2024/2026- esercizio 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità, la somma di € 2.800,00;  

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, 

D.lgs.n.267/2000, la regolari tà tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolari tà, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

6) Di provvedere con successiva de termina, a chiusura delle operazioni elettorali, alla liquidazione delle spettanze sulla base 

della presente autorizzazione e dell’effettivo lavoro straordinario svolto, desumibile dalla rilevazione automatica delle 

presenze;  

7) Di dare atto che il lavoro straordinario sarà coordinato e sorvegliato dal responsabile ufficio eletto rale che avrà cura di 

specificare le mansioni, i tempi e i modi di attuazione.  

8) Di dare altresì atto che la metà della spesa, entro i limiti fissati dalle circolari ministeriali e prefettizie,  sarà rimborsata, 

previa rendicontazione, dalla prefe ttura di Vibo Valentia – Ufficio terri toriale del Governo; 

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assol ti  gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  

 

Vallelonga, 12.04.2024                                                         

 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
                                                                                             Dott.ssa Tiziana Monardo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si atte sta la regolarità e la correttezza dell’azione 
Amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

 
Vallelonga, 12.04.2024                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             Dott.ssa Tiziana Monardo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

          
ESECUTIVITÁ 

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 55 comma 5° legge 142/90 e successive 
modifiche e integrazioni) 

 
 

                                                            IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
Dott.ssa Tiziana Monardo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 


